[image: ]2022年四川省广元市中考物理试题

1. [bookmark: 6459df31-b970-4c4a-9a5c-6501bad4d551]下列叙述与实际相符的是（　　）
A. 华为手机的质量约为5kg
B. 人的正常体温是37℃左右（口腔温度）
C. 我国海域深处蕴藏的大量“可燃冰”属于可再生能源
D. LED灯的核心元件是发光二极管，二极管主要材料是超导体
2. [bookmark: d6a3272c-4411-4b04-8617-3ce89e1866fe]以下对魅力广元秀丽风景中光现象的描述及分析，正确的是（　　）
A. 皇泽大桥与水中倒影交相呼应，倒影的形成是光的折射现象
B. 雄伟的剑门关关楼在阳光下的影子，是光的色散现象
C. 白天我们能看到广元市的标志建筑——凤凰楼，因为凤凰楼是光源
D. 看到倒垂在嘉陵江水中的树枝被“折断”，是光的折射现象
3. [bookmark: 1eed745f-7506-4a53-9410-3db1a99b332e]生活中很多现象都蕴含着物理知识，下列说法中不正确的是（　　）
A. 塑料吸盘能牢牢吸在玻璃上，说明分子间存在引力
B. 用水作汽车冷却剂是利用了水的比热容大的特点
C. 冬天跑步，身体就感觉暖和，是通过做功的方式改变身体的内能
D. 端午期间，粽香四溢，能闻到粽香是由于分子在不停地做无规则运动
4. [bookmark: bdcb24dc-23b7-4b11-8fb7-0ab6063cc133]唐诗宋词是我国优秀文化遗产之一，对下列诗句中所指的自然现象分析正确的是（　　）
A. 露从今夜白，月是故乡明——“露”的形成是熔化现象，需要放热
B. 瀚海阑干百丈冰，愁云惨淡万里凝——“冰”的形成是凝固现象，需要放热
C. 蜡烛有心还惜别，替人垂泪到天明——“泪”的形成是升华现象，需要吸热
D. 月落乌啼霜满天，江枫渔火对愁眠——“霜”的形成是凝固现象，需要吸热
5. [bookmark: f10b8846-f6bf-4684-9cbe-b792c33a2789]下面几个实验探究中，采用了相同研究方法的是（　　）
①“探究压力的作用效果与受力面积的关系”时，保持压力不变，改变受力面积
②“比较不同物质吸热的情况”时，用加热时间的长短表示吸收热量的多少
③“探究电流与电压的关系”时，保持电阻的阻值不变，改变电阻两端的电压
④在研究“阻力对物体运动的影响”实验中，运用科学推理得出牛顿第一定律
A. ①和④	B. ②和③	C. ①和③	D. ②和④
6. [bookmark: f38950ec-fa3f-429a-a8f1-6e6285d3ec69]某同学在整理自己的上课笔记时，发现以下记录中有一条错误笔记，该条笔记是（　　）
A. 同一密度计在不同液体中受到的浮力大小不相等
B. 通过拍打窗帘清除它上面的浮灰是利用了惯性
C. 高台跳水运动员在空中下落的过程中，动能逐渐增大
D. 运动的小铁球受旁边磁铁吸引而转弯，说明力可以改变物体的运动状态
7. [bookmark: 40837cd2-6199-4357-bd8b-98834cd566f8]毛皮摩擦过的橡胶棒，橡胶棒带负电，以下说法正确的是（　　）
A. 因橡胶棒带电说明橡胶棒是导体
B. 毛皮摩擦橡胶棒的过程中，橡胶棒失去正电荷而带负电
C. 橡胶棒是否带电和墙上的插座是否带电，都可以用试电笔进行检测
D. 橡胶棒带负电是因为毛皮失去的电子转移到了橡胶棒上
8. [bookmark: 07687fac-9466-423f-83bf-f502e7480ba8]小张学习了“电与磁”知识后，设计了如图所示的装置：用导线将磁场中的金属杆ab、cd和光滑金属导轨连接成闭合回路。以下说法正确的是（　　）
	[image: ]


A. 当左右移动cd时，ab不会运动
B. 当左右移动ab时，cd会运动
C. 当上下移动右侧磁体时，ab会运动
D. 当左右移动cd时，右侧装置工作原理与电动机原理相同
9. [bookmark: 257704de-5884-4da7-bc09-6b1512bedca4]在物理实验操作考试中，小马同学用弹簧测力计悬挂一个圆柱体物块，使物块下表面与水面刚好接触，如图甲所示；然后匀速放下物块，此过程中弹簧测力计示数F与物块下表面浸入水中的深度h的关系如图乙所示，弹簧测力计始终在水面上方，水未溢出，g取10N/kg，水的密度是1.0×103kg/m3。下列说法中正确的是（　　）
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A. 物块受到的重力是10N
B. 物块完全浸没在水中受到的浮力是0.64N
C. 物块的密度为6g/cm3
D. 物块刚好浸没时，物块下表面受到水的压强是1.25×103Pa
10. [bookmark: a7a97174-e5d0-49f4-9d07-4c351add5ab9][image: ]小李家在自建房屋的过程中，自制了向高处运送材料的装置如图所示，其中动滑轮重为100N。若某一次运送的材料重为400N，在拉力F作用下，材料在20s内匀速上升4m，不计绳的质量和滑轮的摩擦，下列说法中正确的是（　　）
A. 滑轮组所做的额外功为1600J
B. 材料上升的速度大小为0.4m/s
C. 拉力F做功的功率为80W
D. 滑轮组的机械效率为80%
11. [image: ]某科技创新小组设计的体重计电路原理图如图所示，其中电源电压恒为6V，定值电阻R0为10Ω，电压表量程为3V，R是压敏电阻（阻值随平板受到的压力大小变化而变化），R的阻值与平板受到压力F对应的部分数据如下表，平板质量不计。下列说法中正确的是（　　）
	压力F/N
	0
	60
	200
	500
	900
	1500

	压敏电阻R/Ω
	30
	25
	20
	15
	10
	5


A. 体重计读数越大，R的阻值就越大
B. 体重计读数越大，电路的总功率就越小
C. 当电压表的值为2.4V时，称得的体重为500N
D. 体重计能称量的最大值是1500N
12. [bookmark: bc1ec8f2-6212-4e38-9fb0-c09f41e5595a]如图甲所示电路中，电阻R1=2Ω，R3是0～10Ω的滑动变阻器，电源电压恒为6V。已知滑片每滑动1cm时，R3接入电路的阻值变化1Ω，滑片距离a端的长度设为x；闭合开关，R3的滑片滑动过程中，电压表V1示数U与x的图像如图乙所示。下列说法中正确的是（　　）
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A. R2=12Ω
B. 当x=2cm时，电阻R1的功率为0.5W
C. 当x=10cm时，电压表V2的读数为5.4V
D. 移动滑片的过程中，电阻R2功率的最大值为0.72W
13. [bookmark: 76719a9c-9573-4f2b-8aec-0cf71cf431a3]2022年3月23日，翟志刚、王亚平和叶光富进行了第二次“天宫授课”，他们的声音信号和图像信号以______为载体传回地球，我们根据______的不同来分辨他们的声音。
14. [bookmark: 5e1de21d-a146-4e10-88b4-7745c86c8eb8]“钻木取火”过程中的能量转化与四冲程热机的______冲程的能量转化方式相同；热机工作过程中有大量的能量损失，其中______带走的能量最多。
15. [bookmark: d7f5a2b2-a2d8-48c3-95c1-dd473d0fb849]生活中随处可见摄像头，摄像头的镜头相当于一个凸透镜。摄像头拍摄实景所成的像是______像（选填“实”或“虚”），人在靠近摄像头的过程中，人所成的像逐渐______（选填“变大”、“变小”或“不变”）。
16. [bookmark: 8d9fe90b-22f0-4e2e-8d59-2e53863cfdd7]2022年春，广元组织医疗队援助新冠肺炎疫情严重的地区，医疗队乘坐的大巴车总重为2×105N，车轮与地面的总接触面积为0.4m2，当大巴车静止在水平路面时，对路面的压强为______Pa；大巴车在高速公路上加速超越前车时，两车间的气流速度增大，两车间气流的压强______（选填“增大”、“减小”或“不变”）。
17. [bookmark: e9012a6e-034e-49b0-bf08-a8a24e71c7ce]小红在家用天然气灶烧开水，在标准大气压下，5kg水从20℃加热至沸腾，完全燃烧了0.1m3的天然气，此过程中，水吸收的热量是______J，天然气灶烧水的热效率为______。[水的比热容为4.2×103J/（kg•℃），天然气的热值为4.0×107J/m3]
18. [bookmark: 66697901-b172-407d-84c7-f7da28d8d3d0]小张根据老师提供的器材设计了如图甲所示的电路，已知电源电压恒定不变，R0=18Ω。当只闭合开关S1时，电流表的示数为0.3A；当开关S1、S2均闭合时，电流表示数如图乙所示。则电源电压为______V，Rx为______Ω。
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19. [bookmark: f5afe61d-284e-470a-841a-a34cf149f112][image: ]如图所示电路中，a、b、c分别是三只电表（电压表或电流表），R1=10Ω，R2=20Ω，电源电压恒为6V，闭合开关S。当电表a、b为电流表，c为电压表时，电表a的示数为______A；当电表a、b为电压表，c为电流表，电表b的示数为______V。


20. [bookmark: 62dc0f8f-0320-49cd-90e9-905ae1d9ae0b]小球抛出后在空中运动的情景如图所示，忽略空气对小球的作用，请作出小球在图中位
置的受力示意图。
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21. [bookmark: e66e2b97-f43e-4d65-acfc-a2bc1ee40850]在图中相应的括号中，标出永磁体的“N”或“S”极和电源的“+”或“-”极。
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22. [bookmark: 68aa5a55-9679-4f5c-9681-09d7250fd05e]小林在探究光的反射规律实验中，利用激光笔、可折转的光屏、平面镜和测量工具等器材，组装了如图所示的实验装置。
（1）小林让激光笔发出的激光沿右侧光屏入射到平面镜上的O点，先不折转光屏时，法线ON左侧光屏上能观察到反射光线，再将左侧光屏沿ON向后转动，左侧光屏上观察不到反射光线。这说明光的反射现象中，反射光线、入射光线和法线在______平面上。
（2）小林使入射光线与平面镜间的夹角为60°时，测得反射角大小应为______。
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23. [bookmark: 333b663b-64f6-40cd-8775-a97c5aa94d18]在研究滑动摩擦力大小与压力大小关系的实验中，实验小组进行了如下探究：
[image: ]
（1）为了测量滑动摩擦力的大小，实验小组组装了如图甲所示的装置。实验中，水平拉动弹簧测力计，使木块做匀速直线运动，弹簧测力计示数______（选填“大于”“等于”或“小于”）木块受到滑动摩擦力的大小，其中依据的实验原理是______。
（2）上述实验中，拉动木块做匀速直线运动时，容易出现弹簧测力计示数不稳定的现象，为了解决这个问题，实验小组设计了如图乙所示的实验装置：粗糙程度均匀的长布条放在水平桌面上，木块放在长布条上，弹簧测力计一端固定，另一端与木块相连，且保持水平状态。
①将一个重力G=2N的木块放在长布条上，一位同学水平向左拉动长布条，另一位同学在木块相对桌面______时，记录弹簧测力计的示数F。
②再将相同的木块逐次逐个叠放在木块上，多次实验，并将数据填入下表中：
	木块的重力G/N
	2
	4
	6
	8
	10

	弹簧测力计的示数F/N
	0.8
	1.6
	2.4
	3.2
	4.0


分析实验数据可知，在接触面粗糙程度相同时，滑动摩擦力大小与压力大小成______。
24. [bookmark: 3bbe7d7d-1544-4dd8-99a3-ecb10de46e66]小莉在测量小灯泡的实际电功率实验中，实验器材有：电压恒为3V的电源一个、规格相同的小灯泡两个、电压表一个、电流表一个、滑动变阻器一个、开关一个、导线若干。
[image: ]
（1）小莉设计并连接的实物电路如图甲所示，在闭合开关前，为了确保安全，她应将滑动变阻器的滑片滑到______端（选填“左”或“右”）。
（2）小莉闭合开关S，移动滑动变阻器的滑片P，观察到电压表的示数接近3V，电流表的示数几乎为零，请分析电路发生的故障可能是______。
（3）小莉排除故障后继续实验，经过多次测量，得到小灯泡的I-U图像如图乙所示，请你结合图像计算当U=2.0V时，小灯泡的实际功率大小为______W。
（4）完成上述实验操作后，小莉利用已有的实验器材设计了如图丙所示的电路，闭合开关，待电路稳定后，其中一只灯泡的电阻为______Ω。
25. [bookmark: 12bcb826-a0d1-42df-beaf-b1973d94f7e0][image: ]如图为某品牌多功能电饭煲的简化电路原理图，电饭煲的额定电压是220V，R2=88Ω，R3=176Ω，旋转开关置于o和a时为关闭状态，分别置于a和b、b和c、c和d，能实现低、中、高三个加热挡位的转换。低温挡的电功率与高温挡电功率之比为1：6，不计温度对电阻的影响。
（1）开关置于______时，电饭煲处于中温挡。
（2）求电饭煲处于中温挡时，在额定电压下持续工作12min消耗的电能是多少？
（3）求电阻R1的阻值。
26. [bookmark: c127d2f3-e315-4bf0-b8ad-dbdf43f14123]如图所示，水平实验台宽为l，边缘安装有压力传感器C、D，现将长为3l的一轻质杆平放在C、D上，其两端到C、D的距离相等，两端分别挂有质量均为m0的空容器A、B，实验中向A中装入一定质量的细沙，要使杆始终水平静止不动，可向B中注入一定质量的水。请分析：（水的密度为1.0×103kg/m3，g取10N/kg）[image: ]
（1）已知m0=2kg，若小刚操作中，向B中注入水的体积为6L时，观察到传感器C示数恰好为零。
①求容器B中水的质量；
②求容器A中细沙的质量。
（2）若小明操作中，向A中装入细沙的质量为mA（mA＞0），求杆始终水平静止不动时，B中注入水的质量范围（结果用mA、m0表示）。

参考答案
1.B 
2.D 
3.A 
4.B 
5.C 
6.A 
7.D 
8.B 
9.C 
10.D 
11.C 
12.B 
13.电磁波  音色 
14.压缩  废气 
15.实  变大 
16.5×105  减小 
17.1.68×106  42% 
18.3.6  12 
19.0.3  4 
20.解：由于忽略空气阻力，球在空中运动只受重力作用，过球心画一条竖直向下的带箭头的线段，即为小球的所受力的示意图，如图所示：
[image: ] 
21.解：由图知，磁感线从左向右，所以永磁体的右端为N极，电磁铁的左端为S极，右端是N极；
根据安培定则，用右手握住螺线管，大拇指指向螺线管的N极，则四指所指的方向为电流的方向，则电流从电磁铁的右端流入，从左端流出，所以电源的右端为正极。如图所示：
[image: ] 
22.同一  30° 
23.等于  二力平衡  静止  正比 
24.右  小灯泡断路  0.56  6 
25.b和c 

26.解：（1）①由[image: ]可知，容器B中水的质量为：
m=ρV=1.0×103kg/m3×6×10-3m3=6kg；
②当传感器C示数为零时，以D为支点，
（m沙+m0）g•2l=（m水+m0）g•l，即（m沙+2kg）g•2l=（6kg+2kg）g•l，
解得：m沙=2kg；
（2）当传感器D示数为零时，mB有最小值，
（mA+m0）gl=（mB+m0）g•2l，
解得：mB=[image: ]，
当传感器C示数为零时，mB有最大值，
（mA+m0）g•2l=（mB+m0）gl，
解得：mB=2mA+m0，
由题意可知，mA-m0＞0，
当mA≤m0时，mB有最小值为0，
当mA＞m0时，mB有最小值为[image: ]，
所以①当mA≤m0时，0≤mB≤2mA+m0；
②当mA＜m0时，[image: ]≤mB≤2mA+m0。
答：（1）①容器B中水的质量为6kg；
②容器A中细沙的质量为2kg；
（2）①当mA≤m0时，0≤mB≤2mA+m0；
②当mA＜m0时，[image: ]≤mB≤2mA+m0。 
学科网（北京）股份有限公司
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